
18 Faltová, Kristýna (stud FF MU), učo 501103
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 12. 12. 2019 14.36 (4b)

1. Název práce
• Osobnostní charakteristiky rizikových řidičů z pohledu genderu.

2. Vedoucí práce
• PhDr. Zuzana Slováčková, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Hlavním cílem této práce je zmapování rozdílů v osobnostních charakteristikách rizikových řidičů

mužů a žen. Druhým cílem výzkumu je pak zaměření na rozdíly v osobnostních charakteristikách
rizikových a nerizikových řidičů s ohledem na pohlaví řidiče. •Jaké jsou rozdíly ve vybraných osob-
nostních charakteristikách (měřených dotazníkem TVP) rizikových řidičů mužů a rizikových řidiček
žen? •Vykazují rizikoví muži řidiči vyšší hodnoty agresivity než rizikové řidičky ženy? •Jaké jsou
rozdíly v osobnostních charakteristikách (měřených dotazníkem TVP) rizikových řidičů a nerizikových
řidičů mužů? •Jaké jsou rozdíly ve vybraných osobnostních charakteristikách (měřených dotazníkem
TVP) rizikových a nerizikových řidiček žen?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• S ohledem na výzkumné cíle této práce byl zvolen kvantitativní typ výzkumu. Cílovou skupinou jsou
zde řidiči (kategorie B) s odebraným řidičským průkazem z důvodu řízení pod vlivem alkoholu. Tito
řidiči podstupují dopravně psychologické vyšetření za účelem znovuzískání řidičského oprávnění. Sběr
dat u rizikové kategorie řidičů bude probíhat v rámci dopravně psychologického vyšetření pod vedením
akreditovaného dopravního psychologa, který rovněž poskytne i metodickou pomoc při analýze dat.
Druhou skupinu tvoří běžná populace řidičů (kategorie B) - tzv. nerizikových. U nerizikových řidičů
jsou podmínkou nejvíce 2 pokutované dopravní přestupky po celou dobu řidičské kariéry a požadavek
žádného dopravního přestupku za poslední dva roky. Tato podmínka bude kontrolována předložením
výpisu z karty řidiče. Sběr dat u nerizikových řidičů bude probíhat technikou snowball. U této kate-
gorie řidičů budu jednotlivé testy administrovat sama, vyhodnocení a následná interpretace dat bude
pod záštitou akreditovaného dopravního psychologa. Data budou získána prostřednictvím dotazní-
ku TVP (Inventář dopravně relevantních charakteristik osobnosti), který je zaměřen na zjišťování
osobnostních vlastností relevantních pro posouzení psychické způsobilosti k řízení vozidla. Druhým
zvoleným nástrojem pro získání dat je dotazník B-D-I , který slouží ke zjišťování agresivity řidiče.
Obě tyto standardizované metody byly vybrány pro výzkum záměrně, neboť jsou běžně používané
v rámci dopravně psychologického vyšetření.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (0b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
•# ne (ano, ne)

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano (ano, ne)

37



9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
•

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje
nebudou dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány,
ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• leden 2020

38


